Enarratio Grammatica.

Hæc prima Ode est *ἐπεισόδιον*, τῆτ' ἦται ἀεροδίους, ἢ *μετέρῳ ἔρωτι φύσῃ*, est aduentuum quoddam additamentum inter alias Odas, præter institutum Poetæ, qui horatu Augsti aggressus est scribere hunc librum Odarum quartum, leptimo, vt aiunt, ante suum decepsum anno.

Intermissa. Sic Cic. Tusc. i. dicit, me ad studia temporibus remissa, & longo intervallo intermissa reuocavi. Gal. I. me suis remis à l'étude delaissee pour quelque temps, & dis. continuée par longue interalle. sic hoc loco: *toy Venus, tu m'esmeus de-reches vne guerre ia long temps discontinuée.*

Parce. Gal. *deportez vous, ie vous prie, de me charger d'une telle guerre:* vbi est ellipsis infiniti, pro, Parce mouere bellum mihi Horatio: quod adiitruitur à Virgilio: *Parcite oues nimium procedere.* Orat igitur Venerem Poeta, vt desinat ipsi iam quinquagenario militiae suæ onus imponere.

Cynara. Hanc meretricem alibi vocat proteruam, vt Epst. 7. l. 1. & rapacem 14. eiusdem: vnde videretur epitheton *bona cipriensis* sumendum: quod si propriè referendum vel ad maiorem ipsius benevolentiam erga Poetam; quam erga cæteros riuales & æmulos, vel ad paucitatem donorum, quæ facile contenta faciebat illa sui copiam Poetæ. Est præterea *φυτὸν ἀγριόδεις καρκηνὸν, planta spinosa, & aspera, quæ etiam ἀγριὰ κυνάρη, sensitis canina, & κυνοφύτον rubus caninus* dicitur, ad cuius naturam fortassis hic alluditur: nisi malis lectionem a liorum exemplarium, *Cinara*:

Mater seu. Hic versus fuit Ode 19. l. 1. vbi vide ipsius rationem.

Cupidinum. Id est, amorū, quos Philostratus in Iconibus scribit è Nymphis genitos atque tot, vt eorum multitudo nominetur agmen & apum examen.

Circa lustra. Lustrum est temporis spatium quinque annorum, quod decies additum efficit quinquaginta. Illud autem Græci *μύτημείδην μύτηπερας*, vt Od. i. lib. i. definitum fuit, vocant. Aliter sumitur hæc vox Sat. 6. l. 1. ad *malalustra*, vbi nostras leges notas tam in Gram. quam in Rhetor.

Tempestiuū. Syntaxis verborū est huiusmodi: *O νε-nus tu ales celeris & velox, quæ veharis currū a cygnis celeriter tracto, commessabere tempestiuū, οὐκω τίχες καὶ κρεωτέρες*, hoc est, commodius & opportuniū vocaberis & lascivies decentius apud Paulum, quam apud Horatium.

Oloribus. Olores naturā quidem cādidi sunt; sed hīc purpurei dicuntur, habitā ratione purpurei ornatus, quo ipsi & currus Veneris sternuntur, vel pulcri intelleguntur. Cruquius tamen interpretatur purpureos cygnos, Veneri sacros, quāsi allusum sit ad Porphyrin & lscriptum *Porphyreis oloribus*, quo nomine Plin. scribit l. 4. c. 12. & Mela Cytheram insulam olim vocatā, quæ fuit eidem Deæ consecrata. Huc accedit, currum Veneris modō trahi a cygnis, modō a columbis, modō denique a passeribus lolitum: quæ sunt aues omnes lascivæ & salaces. Cūr autem purpurea mix dicatur, vide Plin. lib. ii. c. 38. vbi tribuit illud vetustati. quā rufescit. Anaxagoras quoque opinabatur niuem esse atram, opinionisque suæ rationem afferebat, quod ex aqua coaleceret, quæ nigra esset. Hæc ratio absurdā est & falsa, quam Cicero Epist. 12. l. 2. ad Q. Fratrem dicitur risisse: quia hic ad illum scripserat per iocum, se inuenisse niuem atram. Sed hoc epithetum intelligebat tropicās, pro valde obscuram em oculos viatorum, ac radios eorum dissipantem, ideoque vehementer incommadam expeditioni ac profectioni exercitus sui, quod fortassis esset ipsi cum hostibus dimicandum in mediis niuib; non sine viræ discrimine. Sic *atras curas* Ode 14. l. 2. sic *sororum Filatrium patiuntur atra*. Huc accedit, quod historiæ ætatis nostræ memorant, sed prodigijs loco, Salassorum montem Gallicè dictum *du petit S. Bernard du costé de la vallée d'Oste* in Sabaudia purpureis niuib; stratum, quæ non modō tales oculis multorum spectatæ fuere, sed manibus quoque eorumdem contrestatæ, sub finem Februarij eiudem anni. Decidentes quidem apparebant albæ: sed vbi terram contigerant, purpuracebant. Canterus l. 5. nouar. lect. profert ex Ione Euripidis pedem cygni purpureum vocari, εἰ δὲ ποιητὴν τὸν πόσταν ποστανήσεις; non aliò pedem mouebis purpureum? præcedenti autem versu dixerat, οὐδὲ τοῖς συμβαλλόντας πέρας πόσταν ποστανήσεις, alius cygnus ad aras admouet se. Itaque ex huius membris rubore synecdochicās integrum nominari purpureum.

Comessabere. Recentiores hoc verbum interpretantur, vt modō diximus ad verba *tempestiuū*, deflectentes παραγόντα παραστατικά, Doricē pro παραζεύνην, quo virtutur Theocritus eis. y.

Kωμάσσω ποτὲ τὰν Αμαρύλλιδα, i. vado lasciuè & proteruè ad Amaryllida: alij autem interpretantur, cantu blandior Amarylli: ex quo comasflare & comassatio, vel comissare & comissatio, vt Festus dicit, deflectuntur: non autem à κωμασταῖς, i. vici, vt hic putauit, neque à comedo Latino. Præterea verbum κωμάσσω & nomen κωμαστος originem trahunt παραγόντα παραστατικά, quod est altus sopor, in quem solent incidere, qui tali κωμαστοι, i. symposio, conuiuo, lasciuo & luxurioso intemperanteque festiuitati interfuerunt. Quid vero Scholiares Theocriti ibidem, tibi profero illustrationis gratia: τὸ κωμαστὸν λέγει οὐτὶ πόσταν ποστανήσεις τὸ τοποθετητικόν.

πένθος ἐτερόντος τὸν Πλάτωνα εἶπεν οὐκον βασιζεῖν, &c.
καμάζον dicitur de adeuntibus nocte amatas, ut Aristophanes
in Pluto, videtur ad commemorationē ire. Hoc igitur sonat: adeo
Amaryllida, ut eam odis & verbis ad id accommodatis tentem.

Si torrere queris.] Id est, si quem studes tuæ libidini
accommodatum incendere amore.

Iecur.] Quomodo iecur sit sedes libidinis, vide Od. 13.
lib. 1.

Non tacitus.] Hoc genus locutionis explicatum est
Ode 1. l. 1. in nec spernit.

Quandoq.] Ut quandoq; hinc & sequenti Ode & alibi
pro quandocunq; sumitur; sic simplex quando accipitur
in illa sententia sepulcrali, quam refert Suetonius in
Julio Cæsare c. 81. *Quando ossa Capys detecta essent, fore, ut*
Iulo prognatus manu consanguineorum necaretur. Ut quandoq;
concise dicitur de tempore: sic vbiq;, pro vbiq; concuse
de loco: *Catilina dimisit alium alio, vbiq;, illum oportunum*
sibi fore credebat.

Lacus.] Ferūt esse in monte Albano lacum, qui nunc
dicitur lacus castelli Pandulphi, ubi prædia habebat
amœna hic Paullus, ad liberaliū Venerem tractandā.

Trabe citrea.] Quod annotatum fuit in Ode 1. lib. 1. de
trabe Cypria, huc potest referri, ad intelligentiam vocis
trabe. Ex hac trabe odoratæ arboris Citri, spiraturus
erat perpetuus odor ad nares imaginis.

Duces tura.] Sic locutus est Ode 17. l. 1. duces pocula, sed
hoc fauibus àπαιδη, illud naribus fit.

Berecyntia.] Vnde hæc vox flexa sit, dictum est Ode
18. l. 1. ac de huiusmodi tibia ibidem.

Pede candido.] Pro hoc Catul. dicit in nuptiis Iulię, pe-
deniuę gerens focum, i. candidissimo, ut Euripides in
Hecuba, πάλαι δέρας δέπλυ καὶ ποδά, candidissimū collum & pedē.

Morem Salium.] Sic etiam loquetur Sat. 1. l. 2.
Primus in hunc operis componere carmina morem.

Et Virg. 1. Georg. In morem huminis: quod Valla ex-
pli cat l. 4. in similitudinem. Potestramē hic locus ex-
poni, ut mos erat Saliorum. Quamuis autem de Saliorum
nomine, origine & motu Ode 36. l. 1. quædā dixerimus;
attamen quum multi, atq; adeo veteres etiam Gram-
matici dubitent, Herculisean Martis illi sacerdotes 40
propriè fuerint, (vt sique enim attributos legimus) nō
ingratum tibi, Lector, fore putau, si rem hic paullo al-
tius explicationis gratiā repeterem. Turneb. l. 13. Ad-
uers. à Salio quodam Arcade Euandrum in Italiam se-
quuto Salios appellatos scribit. Atqui vetus Gramma-
ticorum mos est, in originib. tam nominū quā rerum
explicandis ad fabulas & facta auctorum nomina con-
figere. Vera nominis est notatio, quam dicto iam loco
è 2. Dion. Halicarnassæ lib. attulimus: Salios à verbo
salire, quod Græcis est ιξάλλες καὶ ποδῶν nominatos: atq;
ab eodem verbo (non metaphoricas à Salio, ut Diony-
sius dicere videtur) omnes alias ὄρχησται seu Ludios, qui
crebro saltu ιξάλλον ὄρχηστον choreas armati agitat &
lidunt, Salitores appellatos. Restè enim generaliter in
veteri glossario ιξάλλος Salius vertitur, ut Scaliger fi-
lius quodam in loco notauit. Quò accedit eiusdē Dio-
nysius auctoritas, qui Salios ιξάλλος πόντος καὶ οὐρανο-
τοῦ θεῶν tripudiatores & celebratores armatorum Deorum
fauisse memorat. Vnde per spiculum, ut arbitror, satis; Sal-
ios neque Herculis, neque Martis, neque cuiusquam
alius certi Deastris sacerdotes fuisse, sed multorum simul
armorum præsidum, illamque vocem postea ιξάλλον
Martis duntaxat Ludiis alicubi attri-
butam. Quā igitur Poeta noster & hinc & suprà citato
loco dicit in morem Salium, & Virg. 8. Aen. ad vers.

Tum Salij ad cantus incensa altaria circum

Populeis adsunt euincti temporā ranis.

in sacris Herculi celebratis Salios ad cārum nominat,

a. *Ἐπως & propriè generali verbī notione & vsu loquuntur.* Seru. autem & Macrobius, ut explicit cur Virgi-
lius Herculi Salios attribuerit, dum nescio quid de cō-
muni Herculis & Martis numine ac stella, huius tropi
ignorantiā, afferunt, quid aliud quæso, quam Alexandri ritu Gordium hunc nodum dissolunt? Hanc verò
enopliam pyrrhicam saltationem à Curetib. seu Co-
rybantibus primū institutam, Euander Arcas ad
Herculis sacra, indeq; postea Numa ad Martem Gra-
diuum gentis Romanae parentem transfluit.

Ter quatuent.] Significatur chorus Saliorum impari
numero moueri. Gall. danser à triple cadence.

Me nec femina.] Ellipsis est discretiæ coniunctionis;
sed femina, inquit, non me amplius inuari, nec pederastia infa-
mis, de qua dicetur Od. 10. huius in ipsum Ligurinum.
Poeta sentiebat in sē, quod Birria suadebat Charino
And. Act. 1. Sc. 5. ut amore ex animo dimoueret suo, pro quo
Cic. dicit Philipp. 11. se amorem penitus ex animo abiecisse.

Vincire floribus.] De quibus vide Od. 28. l. 1. & 7. l. 2.

Rara.] Vis doloris adeo constringit interiores partes
quorundam corporum, fereque extinguit, ut vix la-
crysma exprimantur. Paullus Æmilius senex quum
filium lacrymantem amplectetur & exoscularetur,
non flebat: quod siccitatē lenum partim tribuitur, par-
tim etiam vitæ secundæ, quantum agebar cum cæli-
colis. Vide somnium Scipionis.

Cadit.] Pro interfistit, titubat, hæsitat, lingua torper
in media oratione: pro quo dicitur 4. Aen.

Incipit effari, mediaq; in voce resistit.

vbi Seruus citat hunc locum.

Inter verba.] Qui remotiores sunt ab ætate aurea La-
tinitatis, pro hoc dicunt, inter loquendum, ut alias
monui.

Nocturnis somniis.] De insomniis vide Hippocratem
lib. οὐτε εὐνύλων, quod citauimus in præfatione: nec so-
lū somnia contingunt amantibus sed omnibus, qui
aliquid interdiu altâ mente versârunt, & oculis gestâ-
runt: vnde Cice: ad Q. frat. dicit, *Balbum in oculis fero, &*
de Arusp. Resp. de Clodio loquens *ferebant in oculis ho-*
mīnem, pro quibus Plautus dicit, *oculitus amare*, id est,
perditæ ac vehementer, vnde postea existunt insomnia,
vt Lucret. l. 4. canit: de quo etiam lege Arist. οὐτε τῆς ξε-
ευνύλων μαρτυρῖς, & Galenū libello de præsagiis & in-
somniis.

Per gramina.] Id est, somnio te currentem, luctantem
in campo Martio. In *decoro* est hypermeter.

Volubiles.] Sic Epist. 2. l. 1. annis volubilis. & 3. Georg.
vers. 522.

— *per faxa volutus*

Purior electro campum petit annis.
Sic annus & menses volui dicuntur, οὐνεῖδαι καὶ σπέρεδαι,
εἰσινεδαι, vnde εἰσινεδαι συνειδαι, volubilis aqua.

Explicatio Rhetorica.

O De metro similis est tertiae l. 1.

a. Porphyrio putat hinc bella & militiam al-
legoricas ponit ad indicandos amores & amatores,
nam amor genus est militiae Ouidio:

Militia species amor est, discedite segnes.

b. Hoc verbum bis continuè reperitum in eadem
sententia facit epizeuxin, ut apud Virgilium, *Deus, Deus*
ille Menalca, ad vim deprecationis notandum.

c. Metaph. est à Monarchis, qui obsequium à subie-
ctis exigunt, pro, quum seruiebam subiectus dominæ
meæ Cynaræ: ita hodie insanii amatores parùm pudica-
les mulieres, nonnunquam meretrices & adulteras,
fusas dominas appellant, nomen lanè corruptis mori-

bus dignissimum: quum illi abiectam, infamem & miseram seruant seruitutem. Ita Ode 9. cccinit se à Threpsi Chloe regi.

^d Sumtum est à mollibus & teneris corporib. que, quo cunque torqueas, facile sequantur: contrà, citius dura, quam hoc facerent, rumperentur: ad animi flexionem.

^e Meton. est pro, iuuenes blandè precantes, reuocant te.

^f Metaph. est à colore purpuræ, ad pulcritudinem olorum indicandam ita Seru. verl. 595. Aen. lumen iu-
nente purpureum interpretatur pulcrum & Horidum. Nix quoque purpurea dicitur. Ita aureus lèpè usurpatur pro pulcro.

^g Sumtum est ab igne, vt vrere.

^h Synecl. est finiti pro infinito, ivariis artibus eru-
ditus, aut certè ad illas natus.

ⁱ Brevis est allegoria è continuata metaphora &
nota, vel ex hoc Nasonis verfu:

Militia species amor est: discedite segnes:
vt modò dictum fuit.

^k Meton. subiecti, pro, exiget tibi signum marmo-
reum & statuer, vel statuam tibi ponet.

^l Meton. est materiæ, pro laqueari ædis è tabulis &

lignis odoratis constructæ: qualis tropus fuit Ode 1. l. t.
Trabe Cypri à secat mare.

^m Metaphora est ab animatis ad inanimam ima-
ginem, cui tribuitur sensus & odorum & sonorum: sed
in tuta est metonymia subiecti pro ipsius odore, quo
perfundetur statua.

ⁿ Synecdoche est speciei, pro quauis tibia bene
modulanti. De hac, vt de lyra & fistula, tribus organis
Musicis dictum est Ode 19. l. 3.

^o Ductum à bello.

^p In nec reperito vt in cur epanaphora est duplexi-
nitio lententiarum.

^q Altera epizeuxis est, quam minimè impedit apo-
strophe ad Ligurinum per exclamacionem commis-
rantis se.

^r Te te, misitis locis repétitū habet ἀπάροδον, regressionē.

^s Sumtum ab aubus pro sequor te fugientem cele-
riter, sic, vt dure à axis & metallis, pro difficilis, inex-
rabilis, inflexibilis animi ad foedissimam cinædiam
²⁰ amatori turpissimo permittendam. Græci dicunt si-
milis tropo ἀθρωπὸν ἀσημένιον καὶ σκληρόδιον: moribus asperis
& duris præditum, vt Plautus sœnum & durum: cui mo-
deratus ac mitis opponitur, vt μαλακὸς σκληρός.

ODE II. AD ANTONIVM IVLVVM

Fabium M. Antonij Triumviri filium.

Theticum.

Quod nemio possit Pindarum æquiparare orationis stylo, quamcunque sibi materiam
destinet ad scribendum: vnde Poeta, velut inconsulto, dela-
bitur ad Augustum prædicandum.

Pindarum quisquis studet æmulari, ^a L-
ule, ceratus ope Dædaleā
Natur peñis, ^b vireo daturus
Nomina ^c Ponto.
^a Monte decurrens velut annis, umbres
Quem super notas ^d aluere ripas,
^e Feruet, ^f immensusq; ruit profundo
Pindarus ore:
Laurea donandus Apollinari
Seu per audaces noua Dithyrambos
Verba & deuoluit, numerisq; fertur
Lege solutis:
Seu Deos, ^h regesq; canit, Deorum
ⁱ Sanguinem: per quos ^k cecidere iustæ
Morte Centauri: cecidit tremenda
Flamma Chimere:
Sine, quos Elea domum reducit
Palma celestes: pugilem ve, equum ve
Dicit, & ^l centum potiore signis
Munere ^m donat:
Flebili sponsa iuuenem ve raptum
ⁿ Plorat, & vires animumq; moress
que ^o Aureos educit in Pastra, ^q nigræ
que inuidet Orco.
^s Multa Dirceum leuat aura cygnum.
Tendit, Antoni, quoties in altos
Nubium tractus: ^t ego apis Matina
More, modoq;
Grata carpentis thyma per laborem
Plurimum, circa nemus, vuidiq;